



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-02 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO** E **E.M.C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **E.M.C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº37.607.963/0001-68, Com sede à Rua Presidente Getúlio Vargas, 1560 – Centro, Breves/Pará, CEP: 68.800-000, neste ato representada por seu representante legal **SRA. ELEM MAIARA CARNEIRO DE ALFAIA**, portador do CPF/MF nº 020.969.152-28 e da Cédula de Identidade nº 6993173. RESOLVEM, de comum acordo, aditivar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-02 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-02 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: E. M. C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA - CNPJ; 37.607.963/0001-68									
CONTRATO							25%		
ITE M	QUA NT.	UNI D.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNI T	V. TOTAL
12	4.000	Unida de	Caderno Brochura, espiral,1/4,S/Índice ,48Fls., Pesando 56G/M2 - Caderno Brochura, Flexível, Formato 1/4, Sem Índice, Capa 1 Cor, Pesando 90 G/M2, Com 48 Folhas,	JANDAIA	R\$ 3,87	R\$ 15.480,00	1.000	R\$ 3,87	R\$ 3.870,00
29	300	Unida de	COLA BRANCA COLA BRANCA líquida, a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável mesmo depois de seca, ideal para colagem de: papéis,	ACRILEX	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00	75	R\$ 6,95	R\$ 521,25



			cartolina, fotos, crepom, e outros materiais similares, embalagem min 100g.						
31	400	Caixa	Cola Liquida Gliter Colorida - Cola Liquida Gliter Colorida, Adesivo A Base De P.V.A, Para Uso Em Papel, Cerâmica, Tecido, Artesanato. Embalagem Plástica Com Bico Economizador, Peso Líquido 50 Gramas. Caixa com 12 Unidade.	ACRILEX	R\$ 28,35	R\$ 11.340,00	100	R\$ 28,35	R\$ 2.835,00
37	120	Unidade	COLA SILICONE LIQUIDA, PARA MULTIUSO, ADERE DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, COM COMPOSTOS DE BORRACHA, EPDM, BORRACHA, A BASE DE ADESIVO DE CIANOACRILATO, MEDIA VISCOSIDADE, SECAGEM RAPIDA E FORTE, INSTANTANEA, ACONDICIONADA EM FRASCO COM 500ML.	CASCOLA	R\$ 72,45	R\$ 8.694,00	30	R\$ 72,45	R\$ 2.173,50
46	600	Unidade	ita Adesiva - Fita Adesiva Material: Adesivo Acrílico, Filme De Polietileno , Aplicação: Fixação Tomadas E Canaletas Em Divisórias , Comprimento: 20 M, Tipo: Dupla Face , Largura: 12 Mm, Características Adicionais: Transparente, Referência Vhb	3M	R\$ 53,75	R\$ 32.250,00	150	R\$ 53,75	R\$ 8.062,50



53	200	Caixa	Grampo cobreado para grampeador, medida 23/13. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em Caixa com 5.000 grampos.	JOCAR OFFICE	R\$ 31,38	R\$ 6.276,00	50	R\$ 31,38	R\$ 1.569,00
91	200	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc. Tamanho nº 20	TIGRE	R\$ 11,18	R\$ 2.236,00	50	R\$ 11,18	R\$ 559,00
100	200	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 30mm	ISOPLAC	R\$ 18,03	R\$ 3.606,00	50	R\$ 18,03	R\$ 901,50
105	200	Rolo	Tnt Gramatura: 40 G/M2 - Tnt Gramatura: 40 G/M2, Largura: 1,40 M Rolo Com 50 Metros Nas Cores: Amarelo Brasil, Azul, Branco, Laranja, Lilás, Preto, Rosa, Verde Brasil, Vermelho Natal.	VMP	R\$ 79,88	R\$ 15.976,00	50	R\$ 79,88	R\$ 3.994,00
110	100	Caixa	TESOURA ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13,5CM, AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIPROPILENO ATÓXICO, PARA DESTRO, 02	TRAMONTINA	R\$ 99,50	R\$ 9.950,00	25	R\$ 99,50	R\$ 2.487,50



			DEDOS, COM REBITE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ARREDONDADA, , CAIXA COM 20 Unidade.						
111	100	Unidade	Tesoura para uso geral, lâmina em aço inox 7", cabo em polipropileno, comprimento: 275 mm.	TRAMONTINA	R\$ 19,44	R\$ 1.944,00	25	R\$ 19,44	R\$ 486,00
<b>VALOR FINAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 109.837,00</b>			<b>R\$ 27.459,25</b>

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 27.459,25 (vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-02 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ 109.837,00 (cento e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais), passará para o valor global de R\$ 137.296,25 (cento e trinta e sete mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte cinco centavos).

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE**

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
EDER VAZ FERREIRA  
Secretário Municipal de educação de Melgaço

**E.M.C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA**  
ELEM MAIARA CARNEIRO DE ALFAIA  
Responsável legal

#### TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

**UNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Secretaria de Educação**  
CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000  
[www.melgaco.pa.gov.br](http://www.melgaco.pa.gov.br) | [pmm@melgaco.pa.gov.br](mailto:pmm@melgaco.pa.gov.br)



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Secretaria de  
Educação

